
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

III Международная студенческая научно-практическая
конференция

11.11.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 102-ЭК 24.09.2014 г.

О проведении III Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 11.11.2014
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.6. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.7. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Технические науки».
     2.10. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.11. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Философские науки».
     2.13. Секционное заседание «Химические науки».
     2.14. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.15. Секционное заседание «Юридические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 102-ЭК от 24.09.2014 г.

Организационный комитет 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 102-ЭК от 24.09.2014 г.

ПРОГРАММА

III Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Патология репродуктивной системы
девушек и ее связь с наличием опухолей
молочных желез и органов
репродуктивной системы у
родственников (матерей/бабушек)

Никитина Н. В.,
Максименко Л. В.

Россия, 
Москва г

2. Актуальность экологического аудита Старчукова И. В. Россия, 
Иркутск г

3. К вопросам способов и средств
эффективного решения проблемы
утилизации ТБО: на примере мирового
сообщества

Галимшина А. А.,
Смольникова П. В.,
Чернышова Э. П.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Содержание в слюне металлопротеида
лактоферрина и среднемолекулярных
пептидов при хроническом
паренхиматозном сиаладените

Маликов Д. Н.,
Тулеумбетова Г.
М., Мирзакулова У.
Р.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Перспективы развития
гастрономического туризма в
Португалии. Новое направление на
российском туристском рынке

Ярославцева Е. П. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Возрождение утерянного ремесла на
Урале (на примере Саткинского района)

Десяткова М. И. Россия, 
Сатка г

2. Разработка интерьера кухни в стиле
«Cкандинавский модерн»

Казлаускас Я. Г.,
Чернышова Э. П.

Россия, 
Магнитогорск г

3. Разработка интерьера кухни в стиле
«Прованс»

Татаркина Д. Д.,
Чернышова Э. П.

Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Этапы освоения и перспективы
разработки Западно-Сибирской
нефтегазоносной мегапровинции

Федоров И. А. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Характеристика связной
монологической речи в трудах
лингвистов, психологов, психолингвистов

Коваленко А. И. Россия, 
Ставрополь г

2. Изучение формирования
грамматического строя речи у
дошкольников как междисциплинарная
проблема

Саркисян К. Р. Россия, 
Ставрополь г

3. Физическое воспитания детей
дошкольного возраста

Лобжанидзе Б. Д.,
Луговская А. Ю.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Массовая паника: психологические
особенности и механизмы ее
возникновения

Ямщикова О. В.,
Ильясова Э. Н.

Россия, 
Стерлитамак г

2. Проблема социальной адаптации
выпускников детских домов

Десяткова М. И. Россия, 
Сатка г

3. Способы решения супружеских
конфликтов

Фертикова Д. О. Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Формирование предвыборного
настроения граждан на примере п. Тикси

Солдатова М. С. Россия, 
Якутск г

2. Ценностные ориентации молодёжи на
рынке труда (на примере студентов
СВФУ)

Солдатова М. С. Россия, 
Якутск г

3. Отношение студенческой молодёжи к
роли денег в современном обществе

Солдатова М. С. Россия, 
Якутск г

4. Виктимология Савченко А. Л.,
Тюменцева Е. Ю.

Россия, 
Омск г

5. Механизмы формирования ценностных
ориентаций современной российской
молодежи

Стецюк Е. Р.,
Шмигирилова Л. Н.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Атаки на веб-приложения и способы
защиты

Пятаева Е. В. Россия, 
Оренбург г

2. Введение в компьютерную
безопасность

Пятаева Е. В. Россия, 
Оренбург г

3. Разработка рабочего органа КПГ-2,2
для многослойного внесения
минеральных удобрений в почву

Власов Р. В.,
Титова В. А.

Россия, 
Волгоград г

4. Модернизация лабораторного
электроизмерительного оборудования

Башинов Е. В.,
Сухарев А. А.

Россия, 
Казань г

5. Разработка рациональных вариантов
усиления плиты с технологическим
отверстием

Земисева В. С.,
Барченкова Н. А.

Россия, 
Воронеж г

6. Конечно-элементное моделирование
однородной плиты с технологическим
отверстием на основе ПК SCAD

Земисева В. С.,
Барченкова Н. А.

Россия, 
Воронеж г

7. Перспективы применения
конвейерного транспорта для
транспортирования руды на шахтах
Донского ГОКа

Куантай А. С. Казахстан, 
Актобе г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Анализ модных тенденций мужских
утепленных курток

Скакун Е. П.,
Савченко А. Л.,
Старовойтова А. А.

Россия, 
Омск г

9. Анализ и свойства стеклянных изделий Савченко А. Л.,
Нечаева С. А.,
Иванцова Т. М.

Россия, 
Омск г

10. Исследование свойств материалов,
полученных на основе бамбукового
волокна

Нечаева С. А.,
Савченко А. Л.,
Иванцова Т. М.

Россия, 
Омск г

11. Исследование теплозащитных свойств
материалов и пакетов одежды

Савченко А. Л.,
Долгова Е. Ю.

Россия, 
Омск г

12. Виды транспорта и грузов в
строительстве

Кузнецов С. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Использование акриловой лепки для
декорирования личных украшений

Бурнашева А. И. Россия, 
Якутск г

14. Методы управления колебаниями
конструкций

Шарипов Э. Р. Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Информационные системы и их
применение в АПК

Дадыка Н. Н.,
Бородина Н. А.

Россия, 
Персиановский п

16. Совершенствование метода
определения пиллингуемости
текстильных материалов

Кузнецова А. В.,
Долгова Е. Ю.

Россия, 
Омск г

17. Разработка алгоритма системы
прогнозирования результатов приемной
кампании вуза

Величко О. А.,
Кухта Ю. Б.

Россия, 
Магнитогорск г

18. Разработка метода и исследование
водопоглощения махровых изделий

Кузнецова А. В.,
Бердюгина И. С.,
Долгова Е. Ю.

Россия, 
Омск г

19. Использование компьютерных
программ с целью оптимизации

Скакун Е. П.,
Долгова Е. Ю.

Россия, 
Омск г

20. К вопросу о математическом и
компьютерном моделировании теплового
состояния узлов трения на станах
холодной прокатки

Востриков А. В.,
Ячиков И. М.

Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Образ оленя в творчестве эвенских
писателей

Слепцова М. А.,
Скрябина А. А.

Россия, 
Майорский х 
 Россия, 
Якутск г

2. Говоры эвенского языка Слепцова М. А.,
Скрябина А. А.

Россия, 
Майорский х 
 Россия, 
Якутск г

3. Термин как
контекстуально-обусловленная единица

Слепцова М. А.,
Наумова Е. В.

Россия, 
Якутск г

4. Этнокультурные особенности эвенской
хороводной песни «Hээдьэ» при переводе
на английский язык

Слепцова М. А.,
Петрова А. П.

Россия, 
Якутск г

5. Теоретическое изучение вопросов
формирования слоовообразования
существительных у детей дошкольного
возраста с общим недоразвитием речи III
уровня

Короткая Л. В. Россия, 
Ставрополь г

6. Национально-культурные коннотации
женских имен в якутских сказках и их
перевод на английский язык

Кузьмина А. П.,
Петрова А. П.

Россия, 
Якутск г

7. Способы разрешения
структурно-семантической
двусмысленности при переводе
англоязычных заголовков

Кузьмина А. П.,
Наумова Е. В.

Россия, 
Якутск г

8. Анализ лексико-грамматических
ошибок на материале работ учащихся
конкурса художественного перевода

Васильева А. А.,
Самсонова М. В.

Россия, 
Якутск г

9. Прагматические установки социальной
экологической рекламы во
франкоязычном веб-пространстве

Васильева А. А.,
Самсонова М. В.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Русские заимствования в марийском
языке

Ярмингина И. В.,
Илиева А. А.

Россия, 
Бирск г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Соотношение философии и
естественных наук

Сушко А. В. Россия, 
Ставрополь г

2. Феномен антидарвинизма Шатохин С. С.,
Сохикян Г. С.

Россия, 
Пятигорск г

3. Научно-философская картина мира Ефименко Д. Ю. Россия, 
Ставрополь г

4. Проблема толкования сновидений Белокурова В. М.,
Смольникова П. В.

Россия, 
Магнитогорск г

5. Женщина в истории европейской
философии

Смольникова П. В.,
Белокурова В. М.

Россия, 
Магнитогорск г

6. Добро и зло в образе Шемаханской
Царицы Н.А. Римского-Корсакова

Шподаренко Г. Н. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Предпринимательский потенциал на
примере моногорода (г. Сатка
Челябинской области)

Десяткова М. И. Россия, 
Сатка г

2. Управление финансовыми ресурсами Лукьянова Т. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

3. Планирование аудита эффективности
использования трудовых ресурсов

Шмакова Е. А. Россия, 
Курган г

4. Организационная структура
предприятия

Латыпова А. Ф. Россия, 
Уфа г

5. Модель Дюпона, его расчет на примере
ОАО «Симбирск-Лада»

Ваничкина Т. А.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г

6. Условия обеспечения финансовой
устойчивости страховых организаций

Евглевская В. К.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Логистика как фактор повышения
конкурентоспособности предприятия

Порамошина Ю. В. Россия, 
Курск г

8. Метод цепных подстановок Максимова М. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

9. Оценка использования финансовых
ресурсов ОАО «Симбирск-Лада»

Ваничкина Т. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

10. Понятие и методы финансового
анализа

Жуперина М. А.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

11. Блага и их классификация Жерж И. О. Россия, 
Ханты-Мансийск г

12. Горизонтальный и вертикальный
анализ финансовой отчетности
предприятия

Фисун В. Ю.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

13. Новая экономическая политика –
Политика экономического роста

Коршунова Е. В.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

14. Роль таможенных органов в
обеспечении экономической безопасности
государства

Годованник Е. Д. Россия, 
Оренбург г

15. Финансирование организации за счет
привлечения заемного капитала

Потапова К. М.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

16. Характеристика производственного
потенциала Республики Беларусь

Способ Н. В. Беларусь

17. Анализ научного и
научно-технического потенциала
Республики Беларусь

Рокитская А. С. Беларусь

18. Управление оборотными средствами Иревлина А. В.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

19. Управление расходами на
предприятии

Керимова И. И.,
Ширяева Н. В.

Россия, 
Ульяновск г

20. Анализ собственного капитала ОАО
«УАЗ»

Максимова М. А.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Расчёт денежного потока косвенным
методом на примере ОАО «УАЗ» за
2011-2013 года

Жуперина М. А.,
Пострелова А. В.

Россия, 
Ульяновск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. К вопросу о налогообложении доходов,
получаемых в виртуальном пространстве

Мартынов М. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

2. К проблеме ценнообразования на
информационном рынке

Галкина Д. Г.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

3. К вопросу о финансах страхования как
элементе финансовой системы
Российской Федерации

Шитова М. Ю.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

4. Вопрос о проблемах финансовой
устойчивости пенсионной системы РФ

Сизихина К. А.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

5. К вопросу о проблемах эффективного
использования бюджетных средств в
Российской Федерации

Борисенкова Ж. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

6. Административная и налоговая
ответственность за нарушение норм
финансового законодательства

Рябова М. А.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

7. Разрешение вопроса о допустимости
доказательств на стадии досудебного
производства

Добролинская Ю.
С., Веселова Н. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Правовое регулирование отказа от
вступления в наследование по
законодательству РФ

Побужанская Л. С.,
Веселова Н. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

9. К вопросу о месте эмиссионного права
в системе финансового права Российской
Федерации

Домрачева А. Д. Россия, 
Киров г

10. К вопросу о прозрачности
бюджетного процесса

Молчанова М. П.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

11. К вопросу о проблеме
государственного финансового контроля
в Российской Федерации

Тарасов А. Г.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. К вопросу о правовых механизмах
общественного финансового контроля в
Российской Федерации

Утробина В. А.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

13. К вопросу об усовершенствовании
внутреннего финансового контроля в
субъектах Российской Федерации

Ворожцов Д. С.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

14. Активность суда в гражданском
процессе

Зовская Е. С. Россия, 
Саратов г

15. Вопрос об оптимизации финансового
контроля в Кировской области

Шангина А. М.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

16. К вопросу о взаимодействии
Центрального Банка и Государственной
Думы в законотворческом процессе

Карманова А. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

17. Убийство как преступление против
личности

Кобзев С. В., Сирик
М. С.

Россия, 
Тихорецк г

18. К вопросу о налоге на недвижимое
имущество физических лиц как
перспективный источник формирования
доходов местного бюджета

Князева О. Д.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

19. К вопросу о проблеме
финансово-правовой ответственности в
Российской Федерации

Алферова Е. Л. Россия, 
Киров г

20. Проблемы обязательного аудита как
формы финансового контроля

Селезенева А. Н.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

21. Проблемы организации финансового
контроля в Российской Федерации

Толстогузов Р. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

22. К вопросу о выявлении и
предотвращении деятельности
финансовых пирамид

Шабалина А. С.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

23. К вопросу о контроле
государственных долгов субъектов РФ

Кравинская Д. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     11.11.2014  г.  состоялась  III  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


